Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 337/2018

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, quanto a
obras de melhorias e urbanização às
margens do Córrego Mollon, na Rua
Tenente João Benedito Caetano,
entre as ruas Mossoró e Natal no
Planalto do Sol.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, moradores da Rua Tenente João

Benedito Caetano, entre as ruas Mossoró e Natal no bairro Planalto do Sol,
procuraram por este vereador, requerendo intermediação junto ao Poder
Executivo, no sentido de solucionar os problemas enfrentados pelos
moradores e transeuntes do local, que convivem com medo de furtos e roubos,
bem como, com infestação de insetos e animais peçonhentos e até mesmo
roedores que advém do mato alto e entulhos jogados na área.

CONSIDERANDO que, o mato alto, o lixo acumulado e a falta de

iluminação, atrai usuários e traficantes de entorpecentes ao local, além de
menores que se aproveitam da escuridão e da difícil visualização do local para
praticarem atos libidinosos, expondo as crianças que porventura passem por
ali, e ultimamente, aumentou de maneira considerável a quantidade de roubos
à mão armada e furtos a pedestres e moradores do entorno, devido aos fatores
expostos anteriormente;

CONSIDERANDO que, por ser um local essencial para o dia a dia

dos moradores, a urbanização do local, como exemplo, iluminação pública,
passagem devidamente pavimentada e maior segurança na ponte, seriam
primordiais para uma melhora significativa da qualidade de vida dos
moradores, afastando pessoas que possam jogar entulhos e praticar crimes
contra pedestres e moradores.

CONSIDETANDO que, este é um pedido não somente deste

vereador, mas, de todos os àqueles que se preocupam com o município. Desta
forma, requeiro, de maneira respeitosa, que os pedidos presentes nesta
moção, sejam atendidos pelo Senhor Prefeito Municipal, como forma de
respeito ao cidadão e à dignidade.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, quanto a obras de melhorias e
urbanização às margens do Córrego Mollon, na Rua Tenente João Benedito
Caetano, entre as ruas Mossoró e Natal no Planalto do Sol.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 20 de abril de 2018.

Antônio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-